
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 18 

 

OGGETTO: 6 CONVENZIONE CON L`ASSOCIAZIONE FATTORIE DIDATTICHE DELLA PROVINCIA 

DI REGGIO EMILIA  ANNO 2017.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 11 (undici) del mese di aprile dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 09:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Maria Teresa Guarnieri 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 6 - 

CONVENZIONE CON L`ASSOCIAZIONE FATTORIE DIDATTICHE DELLA PROVINCIA DI 

REGGIO EMILIA  ANNO 2017.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE  

 le condizione di salute di molti ospiti non autosufficienti presenti nelle strutture di ASP 

“REGGIO EMILIA - Città delle Persone” potrebbe favorire un loro progressivo isolamento 

sociale, con la riduzione di interazioni, stimoli, esperienze visive, tattili, olfattive;  

 il mantenimento di un rapporto con il mondo esterno fa sentire tali persone ancora 

“cittadine” di un territorio, facenti parte di una comunità, riducendo la sensazione di 

eventuale emarginazione e incidendo quindi positivamente sull’autostima, fattore cardine sia 

per la salute psicologica, sia per quella fisica; 

 vivere alcune ore a diretto contatto con la campagna, gli animali, i prodotti della terra, fa 

riaffiorare ricordi del passato e ne crea di nuovi, stimola l’attività cerebrale, grazie al 

coinvolgimento di tutti i sensi e, pur non potendo parlare di processi terapeutici, crea effetti 

benefici sulla persona; 

DATO ATTO CHE  l’Associazione Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio 

Emilia da anni promuove, tra le sue attività, l’incontro tra gli anziani e il territorio rurale, attraverso 

i saperi antichi e le tradizioni con cui sono cresciute le persone che ora sono diventate anziane e che 

spesso vivono nelle strutture residenziali e/o frequentano quelle semiresidenziali, comprese quelle 

gestite da ASP; 

CONSIDERATO CHE:  

 proprio per quanto sopra esposto è stata avviata in passato, dapprima in via sperimentale e, 

successivamente, come attività a carattere stabile, una collaborazione tra ASP “RETE - 

Reggio Emilia Terza Età” e le Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Emilia; 

 da tale collaborazione è derivato un significativo beneficio, sia in termini di benessere 

psicologico che fisico, per le persone anziane ospitate nei servizi residenziali e 

semiresidenziali dell’Azienda; 

 si ritiene pertanto opportuno il proseguimento della suddetta collaborazione da parte di ASP 

“REGGIO EMILIA- Città delle Persone” per l’anno in corso;  

VISTO CHE: 



3 

 

 ASP “REGGIO EMILIA- Città delle Persone” si è costituita dal 1 gennaio 2016, dall’ 

l’unificazione di ASP “ RETE - Reggio Emilia Terza Età” con ASP “ OSEA – Opere di 

Servizi Educativi Assistenziali”; 

 ASP “REGGIO EMILIA- Città delle Persone” gestisce per il Comune di Reggio Emilia 

servizi per anziani, per minorenni e famiglie e per persone disabili; 

CONSIDERATO CHE: 

 tra i servizi per disabili attualmente gestiti da ASP vi sono il Centro Residenziale “La Cava”, 

il Centro Diurno “La Cava” e il Centro Multiservizi “Vasconi”; 

 il Centro Residenziale “La Cava” è un servizio socio-sanitario destinato a persone con grave 

disabilità fisica, intellettiva o plurima con diverso grado di non autosufficienza fisica o 

relazionale, prive di sostegno di famigliari o per i quali non sia possibile la permanenza nella 

propria abitazione. Il centro ha tra le proprie finalità quella di garantire percorsi educativi 

per il mantenimento e lo sviluppo dell’autonomia personale e sociale, attività ricreative, 

occupazionali e di partecipazione alla vita sociale, in particolare nella comunità locale; 

 il Centro Diurno “La Cava” ha le stesse funzioni del Centro Residenziale, differenziandosi 

però per l’accoglienza solamente diurna degli ospiti; 

 il Centro Multiservizi “Vasconi” si rivolge a persone minorenni in carico alla SOC – NPIA 

di Reggio Emilia, in fascia d’età compresa tra i 6 e i 18 anni, frequentanti la scuola e, di 

norma, con progetto di vita orientato al Centro Diurno per adulti, offrendo servizi 

diversificati in base alle esigenze individuali e all’età dei ragazzi interessati; 

 tutti e tre i servizi sopra illustrati hanno come finalità anche quelle di assicurare il benessere 

delle persone ospitate, sia come individui, sia come componenti della collettività, attraverso 

una familiare condivisione della quotidianità e di “aprire” alle persone accolte una realtà in 

cui poter apprezzare il vivere quotidiano, la cura e la stima di sé, degli altri e del proprio 

essere al mondo;  

ATTESO  CHE: 

 il confronto con i coordinatori delle strutture per disabili sopra illustrate ha portato alla 

condivisione dell’opportunità di estendere l’esperienza delle “Fattorie Didattiche” anche agli 

ospiti di tali strutture, i quali potrebbero ricavare dalla partecipazione a questa attività gli 

stessi e/o ulteriori benefici degli ospiti delle strutture per anziani; 

 che nel corso del 2016 sono state realizzate visite alle fattorie da parte degli ospiti delle 

strutture per disabili sopra indicate, che hanno portato a ottimi risultati; 

 che vi è pertanto la richiesta di riproporre la medesima attività anche per l’anno 2017; 



4 

 

CONSIDERATO CHE l’interlocuzione con la Presidente dell’Associazione delle 

Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Emilia ha portato alla conferma, anche per l’anno 

2017, della disponibilità dell’Associazione, per il tramite delle fattorie ad essa aderenti, alla 

prosecuzione delle attività con “ASP REGGIO EMILIA – Città delle Persone” sia per gli ospiti dei 

servizi residenziali e semiresidenziali per anziani, sia per gli utenti dei servizi per disabili; 

DATO ATTO CHE: 

 le attività previste dalla convenzione consistono in :  

- n. 23 visite di mezza giornata all’interno di una fattoria didattica aderente all’Associazione 

per il costo di € 100 cadauna; 

- n. 13 visite di un giorno intero con pranzo al sacco all’interno di una fattoria didattica 

aderente all’Associazione per il costo di € 180 cadauna;.  

 il costo delle suddette attività svolte presso le Fattorie Didattiche,  a favore degli ospiti dei 

servizi residenziali e semiresidenziali, rivolti sia ad anziani  che a disabili, di ASP 

“REGGIO EMILIA – Città delle Persone” ammonta ad un totale  complessivo di € 

4.640,00, comprensivo di tutte le possibili voci di spesa e oneri, che  verrà corrisposto 

direttamente  in favore delle fattorie aderenti dietro presentazione di fattura da parte del 

responsabile dell’associazione  riportante il dettaglio dell’attività didattica svolta, 

corrispondente al numero e tipologia delle visite; 

 il costo complessivo di € 4.640.00, IVA esente, verrà imputato al Bilancio Annuale 

Economico Preventivo 2017, in corso di elaborazione, al conto 40 07 01 04 “ Acquisto di 

servizi per la gestione di attività di animazione e socializzazione”; 

 sono state avviate interlocuzioni con le ditte Coopservice, SCA e con  il Broker assicurativo, 

allo scopo di ottenere  una specifica sponsorizzazione a parziale o totale copertura dei costi 

sopra indicati; 

 sarà possibile per gli utenti di ASP pranzare presso le  Fattorie, previo accordo con le stesse, 

al costo di € 10 procapite da versare direttamente in loco il giorno stesso della visita; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione per l’anno 2017 di un’apposita 

convenzione con l’Associazione Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Emilia per la 

realizzazione di quanto individuato in premessa per il tramite delle fattorie ad essa aderenti; 

VISTO il testo della convenzione con l’Associazione Fattorie Didattiche della Provincia 

di Reggio Emilia allegato alla presente convenzione a costituirne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1); 

VALUTATO di approvare il testo di convenzione allegato;  



5 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare la Convenzione con l’Associazione Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio 

Emilia allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 

1); 

2. di autorizzare il Direttore alla sottoscrizione dell’allegata convenzione, in nome e per conto di 

ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone”, anche accogliendo eventuali modifiche che 

dovessero risultare necessarie, ferma restando la sostanza del provvedimento; 

3. di dare atto che le attività previste dalla convenzione consistono in :  

- n. 23 visite di mezza giornata all’interno di una fattoria didattica aderente all’Associazione 

per il costo di € 100 cadauna; 

- n. 13 visite di un giorno intero con pranzo al sacco all’interno di una fattoria didattica 

aderente all’Associazione per il costo di € 180 cadauna; 

4.  di prendere atto che il costo delle suddette attività svolte presso le Fattorie Didattiche,  a 

favore degli ospiti dei servizi residenziali e semiresidenziali, rivolti sia ad anziani  che a 

disabili, di ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” ammonta ad un totale 

 complessivo di € 4.640,00, comprensivo di tutte le possibili voci di spesa e oneri, che 

 verrà corrisposto direttamente  in favore delle fattorie aderenti dietro presentazione di 

 fattura da parte del responsabile dell’associazione  riportante il dettaglio dell’attività 

 didattica svolta, corrispondente al numero e tipologia delle visite; 

5.  di dare atto che il costo relativo a detta attività sarà imputato al Bilancio Annuale 

 Economico Preventivo 2017, in corso di elaborazione, al conto 40 07 01 04 “ Acquisto  di 

servizi per la gestione di attività di animazione e socializzazione”; 



6 

 

6.  di dare altresì atto che sono state avviate interlocuzioni con le ditte Coopservice, SCA  e 

con il Broker assicurativo, allo scopo di ottenere una specifica sponsorizzazione a  parziale o 

totale copertura dei costi sopra indicati; 

7.  di dare atto altresì che sarà possibile per gli utenti di ASP pranzare presso le  Fattorie, 

 previo accordo con le stesse, al costo di € 10 procapite da versare direttamente in loco   il 

giorno stesso della visita; 

8.  di dare comunicazione del presente  all’Associazione delle Fattorie Didattiche ai fini 

 della sottoscrizione dell’allegata convenzione; 

9.  di dare comunicazione del presente atto al Servizio Affari Generali e alle Aree  aziendali 

per i seguiti di competenza; 

10.  di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

11.  di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la 

 durata di 10 giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto 

       Il Presidente 

 

                                                     _________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE. 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

 

      Il Direttore 

                                                                                  ___________________         

 

***************** 

Convenzione con l’associazione fattorie didattiche della provincia di reggio emilia ANNO 

2017. 

TRA 
l’ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone” (di seguito ASP), C.F/P. IVA 01925120352, rappresentata dalla 

Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri nella sua qualità di Direttore, presso la cui sede, in Via Pietro Marani 9/1 a Reggio 

Emilia, è per la carica domiciliata 
e 

l’Associazione Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Emilia ( di seguito denominata ADF) rappresentata dalla  

Sig.ra Cristina Boschi, nata a Bologna il 25/12/1958, nella sua qualità di Presidente dell’associazione, presso la cui 

sede, in via Bosco 3 a Guastalla di Reggio Emilia, è per la carica domiciliata 

Premesso che 



7 

 

le condizione di salute di molti ospiti non autosufficienti presenti nelle strutture gestite da ASP potrebbe favorire un 

progressivo isolamento sociale, con la riduzione di interazioni, stimoli, esperienze visive, tattili, olfattive;  

vivere alcune ore a diretto contatto con la campagna, gli animali, i prodotti della terra, fa riaffiorare ricordi e ne crea 

dei nuovi, stimola l’attività cerebrale dovuta al coinvolgimento di tutti i sensi e, pur non potendo parlare di processi 

terapeutici, crea benefici alla persona, in particolare, grazie dalla possibilità di contatti con gli animali, con sicuri e 

positivi effetti su recuperi di affettività; 

tra i servizi gestiti da ASP vi sono anche strutture dedicate a persone disabili, tra cui, il Centro Residenziale “La 

Cava”, il Centro Diurno “La Cava”,  il Centro Multiservizi “Vasconi”; 

anche per gli ospiti di tali strutture risulta determinante il contatto con la natura e il vivere sensazioni e stimoli di 

carattere visivo, tattile e olfattivo; 

che l’Associazione Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Emilia da anni tra le sue attività promuove l’incontro 

tra gli anziani/disabili e il territorio rurale attraverso i saperi antichi e le tradizioni. 

si conviene e si stipula quanto segue 

ART.1 Scopo 

La condizione di molte persone con diverso grado di non autosufficienza fisica o relazionale, anziani o persone con 

grave disabilità fisica, intellettiva o plurima, prive di sostegno di famigliari, o per i quali non sia possibile la 

permanenza nella propria abitazione, porta all’isolamento sociale, con la riduzione di interazioni, stimoli, esperienze 

visive, tattili e olfattive. Il mantenimento di un rapporto con il mondo esterno creato dalle visite in fattoria  fa sentire la 

persona non autosufficiente ancora “cittadino” di un territorio, facente parte di una comunità, riducendo la sensazione 

di emarginazione e incidendo positivamente sull’autostima, fattore cardine per la salute globalmente intesa, con effetti 

specifici anche sulla salute fisica.  

Nei casi di visite da parte di ospiti provenienti da strutture diverse, si è potuto constatare il desiderio di socializzazione 

che gli incontri stessi hanno reso possibile. 

Oltre a questo aspetto, vi è anche quello legato alla stimolazione sensoriale: vivere alcune ore a diretto contatto con la 

campagna, gli animali, i prodotti della terra, fa riaffiorare ricordi e ne crea dei nuovi che rafforzano la coscienza 

dell'esserci ancora in modo attivo; fondamentale è poi la stimolazione cerebrale dovuta all’attivazione di tutti i sensi; 

l’ambiente della fattoria infatti letteralmente colma la persona di sollecitazioni che riguardano tutti i cinque sensi. Non 

si può parlare di processi terapeutici, ma sono noti i benefici resi in particolare dalla possibilità di contatti con gli 

animali, con sicuri e positivi effetti su recuperi di affettività. 

ART.2 Oggetto 

Oggetto della presente convenzione è l’effettuazione delle visite nelle Fattorie Didattiche seguendo il programma 

concordato con i responsabili delle iniziative di ASP indicati nel successivo Art. 3.  

ART.3 Impegni delle parti 

ASP  si impegna a effettuare le visite alle Fattorie con gli ospiti  accompagnati sempre da personale qualificato e in 

misura sufficiente per assisterli, individuando, al proprio interno, una figura responsabile che si interfacci con l’AFD, 

al fine di garantire la regolare attuazione delle iniziative programmate. 

ASP si rende disponibile, tramite il proprio responsabile, a incontrare i titolari delle Fattorie per valutare l’attività e 

pianificarne le eventuali criticità.  

L’AFD si impegna ad attuare il programma delle visite concordate e a individuare un referente che si interfacci con il 

responsabile di ASP. 



8 

 

L’AFD si impegna ad utilizzare le modalità e lo stile d’accoglienza e permanenza degli ospiti, già sperimentati in 

precedenza e a produrre un report a fine esperienza. 

Per ASP sono individuate quali Responsabili dell’iniziativa la Dott.ssa Maura Poppi e la Dott.ssa Francesca Giudici, 

che si avvarranno di collaboratori aziendali di volta in volta coinvolti. 

Per l’AFD referente per le attività programmate è la Presidente Sig.ra Cristina Boschi. 

ART. 4 Coperture Assicurative 

L’AFD garantisce che ogni Fattoria sia in possesso delle coperture assicurative relative alle Polizze Responsabilità 

Civile e Infortuni, in vigore nell’anno in corso, o per la durata della convenzione.  

ART. 5 Riservatezza e trattamento dei dati 

L’AFD s’impegna a garantire che i titolari delle Fattorie rispettino quanto verranno a conoscere nel corso 

dell’esperienza, le norme che regolano il segreto professionale e il segreto d’ufficio, nonché il trattamento dei dati 

come previsto dal D.lgs. n. 196/2003. Qualora si rendesse necessaria la realizzazione e il successivo utilizzo di 

materiale fotografico e/o audiovisivo per scopi documentali e/o per la realizzazione di eventi espositivi, il referente 

dell’AFD si impegna a reperire il materiale previa autorizzazione di ASP, secondo le modalità vigenti nei servizi e a 

trattare i dati secondo le disposizioni della normativa sulla privacy. 

ART. 6 Corrispettivo e pagamenti 

Per la realizzazione del programma oggetto della presente convenzione, l’Azienda si impegna a versare alle Fattorie, 

aderenti all’associazione, nell’ambito dell’importo massimo di  € 4.640.00, i costi derivanti dalle seguenti attività:  

- n. 23 visite di mezza giornata per  € 100 cadauna; 

- n. 13 visite di un giorno intero con pranzo al sacco per € 180 cadauna.  

Sarà possibile inoltre pranzare in Fattoria, previo accordo con la stessa, al costo di € 10 procapite che verrà saldato il 

giorno stesso della visita. Le fatture di tutte le fattorie aderenti all’iniziativa verranno inviate dal Responsabile AFD 

per la validazione entro e non oltre il 31/12/2017 alle Responsabili di ASP Dott.ssa Maura Poppi e Dott.ssa Francesca 

Giudici. Ogni Fattura dovrà riportare l’attività didattica corrispondente al numero e tipologia delle visite. 

Il corrispettivo pattuito è in ogni caso onnicomprensivo di tutte le possibili voci di spesa e oneri. La liquidazione 

avverrà, di norma, entro trenta giorni dalla data di emissione. 

ART. 7 Recesso e modifiche alla convenzione 

I contraenti potranno recedere dalla presente convenzione solo in caso di evidenti inadempienze da parte di una delle 

parti e comunque dando un preavviso di almeno 15 giorni. Eventuali modifiche alla convenzione, con l’inserimento di 

nuovi obiettivi, o nuove azioni potranno essere attuate in qualsiasi momento, previo accordo scritto fra le parti  

ART. 8 – Rispetto della privacy.  

I dati personali acquisiti nel corso della vigenza della presente convenzione  saranno trattati da ASP, anche con 

l’ausilio di mezzi elettronici, con le sole finalità di ottemperare agli adempimenti amministrativi inerenti l’attività 

oggetto della convenzione. 

Le parti si impegnano al reciproco rispetto della normativa in materia di privacy e a non diffondere senza preventiva 

autorizzazione immagini degli utenti dei servizi coinvolti nell’iniziativa . 

La presente convenzione ha durata dal 12/04/2017 al 31/12/2017. 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

Per Azienda di Servizi alla Persona “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” 

Il Direttore Maria Teresa Guarnieri 

____________________________ 

 

Per Associazione Fattorie Didattiche della Provincia di Reggio Emilia 

Il Presidente Cristina Boschi  

_____________________________ 



9 

 

Delibera N.: 2017- 18 

 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 5.7.2/2017 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 11.04.2017 

 

 

 

 


		2017-04-20T18:03:59+0100
	LEONI RAFFAELE


		2017-04-20T18:04:52+0100
	Maria Teresa Guarnieri




